

**Protokół z XLVIII sesji
Rady Miejskiej we Włoszczowie
z dnia 27 września 2010 roku.**

Obrady rozpoczęły się o godzinie 15⁰⁰ i trwały do godziny 15⁵⁵.

W obradach uczestniczyło 18 radnych zgodnie z listą obecności (nieobecni radni Wiktor Fatyga, Czesław Młynarczyk, Krzysztof Suliga).

Proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie sesji ,stwierdzenie quorum, powołanie sekretarza obrad.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie:
 - a) podjęcia czynności mających na celu zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Gminy Włoszczowa na 2011 rok z przeznaczeniem na realizację zadania pn. Rozbudowa dróg gminnych wraz z wykonaniem infrastruktury towarzyszącej w ulicach Góral i Zachodnia we Włoszczowie” w ramach Programu Wieloletniego pod nazwą „Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011”.
4. Zamknięcie obrad.

Przebieg obrad:

Do punktu 1

Obrady XLVIII sesji Rady Miejskiej we Włoszczowie otworzył i im przewodniczył Stanisław Nowak Przewodniczący Rady Miejskiej, który stwierdził, iż zgodnie z listą obecności w obradach uczestniczy 18 radnych obrady są prawomocne.

Na sekretarza obrad Pan Przewodniczący powołał Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej Wacława Oblasa.

Powitał Panią radną, Panów radnych, Pana Burmistrza, Pana Skarbnika ,Pana Naczelnika Wydziału PZM.

Do punktu 2

Pan Przewodniczący zwrócił się z pytaniem do radnych czy są uwagi do proponowanego porządku obrad, który został przedstawiony w zaproszeniu na sesję,? uwagi nie wniesiono.

W wyniku głosowania Rada 18 głosami "za" przyjęła porządek obrad.

Do punktu 3 "a"

Pan Przewodniczący poprosił o zabranie głosu i przedstawienie projektu uchwały w sprawie podjęcia czynności mających na celu zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Gminy Włoszczowa na 2011 rok z przeznaczeniem na realizację zadania pn. „Rozbudowa dróg gminnych wraz z wykonaniem infrastruktury towarzyszącej w ulicach Góral i Zachodnia we Włoszczowie „ w ramach Programu Wieloletniego pod nazwą „Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011” Pana Dariusza Górskiego Skarbnika Gminy.

Pan Skarbnik przedstawiło projekt uchwały informując ,iż istnieje możliwość pozyskania środków finansowych na realizację tego zadania związanego z budową i przebudową dróg. Jednym z warunków do rozpatrzenia wniosku jest podjęcie uchwały intencyjnej upoważniającej Burmistrza do złożenie wniosku. Termin składania wniosków w ramach tego programu upływa z dniem 30 września 2010 roku. Inwestycja rozbudowa dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą w ulicach Góral i Zachodnia opiewa na kwotę 5.453.000 złotych na realizację tej inwestycji można pozyskać środki finansowe z zewnątrz w wysokości 50% kosztów kwalifikowanych całkowitej wartości zadania .Ten rok jest rokiem ostatnim w którym można się ubiegać o pozyskanie środków finansowych z zewnątrz. Są stawiane wymogi przy ubieganiu się o te środki z NPPDL 2008-2011 dlatego jest konieczność podjęcia tej uchwały intencyjnej.

Pan Przewodniczący podziękował Panu Skarbnikowi za przedstawienie projektu uchwały i zwrócił się do radnych czy ktoś chciałby zabrać głos w temacie przedstawionego projektu uchwały?

- radny Jarosław Mysior stwierdził, że chcemy rozpocząć nową inwestycję musimy zabezpieczyć środki finansowe w budżecie na budowę drogi koszt ponad 5 milionów złotych, a co z rozpoczętą inwestycją budowa kanalizacji od Woli Wiśniowej w kierunku Konieczna i dalej jest zrobiona dokumentacja chciałbym się dowiedzieć czy na tę już rozpoczętą inwestycję są zabezpieczone środki finansowe w budżecie?
- radny Grzegorz Dziubek odniósł się do wypowiedzi radnego Jarosława Mysiora została zaplanowana inwestycja budowa sieci kanalizacyjnej w Koniecznie i do dalszych miejscowości opracowana jest dokumentacja ,na tej sali padały deklaracje zobowiązanie ,iż zostanie wybudowana sieć wodociągowa Silpia -Gościęcín nie udało się jej zrealizować w tej kadencji. W roku 2011 ma się rozpocząć budowa sieci wodociągowej w miejscowości Przygradów umowa jest podpisana czy będzie nas stać na tą inwestycję.
- radny Stefan Lesiak w poprzedniej kadencji Rady nie było pieniędzy na realizację budowy kanalizacji w Bebelnie wniosek upadł dokumentacja straciła ważność i kanalizacja nie została zrealizowana i nie wiadomo kiedy będzie

taka inwestycja realizowana na terenie Bebelna jak się okazuje też nie ma pieniędzy.

- radny Jarosław Mysior na kanalizację można pozyskać dofinansowanie z środków Unijnych z Ochrony Środowiska i nie mówmy ,że nie można pozyskać takich środków tak jak nam powiedziano na poprzedniej sesji Rady środki można pozyskać?. Przed głosowaniem nad przyjęciem tego projektu uchwały chciałbym uzyskać odpowiedz na zadane wcześniej pytanie.
- Skarbnik Dariusz Górski na kanalizację na tak zwane puste przebiegi czyli linie tranzytowe łączące miejscowości nie ma dofinansowania a taki stan jest od Woli Wiśniowej do pierwszych posesji w Konieczna występuje wolna przestrzeń NFOŚ jak również WFOŚ dopłaca do efektu ekologicznego jeśli wykonuje się np. 1 kilometr sieci kanalizacyjnej bez przyłączy to nie uzyskuje się efektu ekologicznego czyli tą część wydatków musimy pokryć z własnych środków i jest ona zakwalifikowana do grupy wydatków niekwalifikowanych i nie jest dofinansowana. Środki do realizacji budowy kanalizacji Gmina pozyskuje takim przykładem może być Kurzelów.
- radny Grzegorz Dziubek zapytał czy odcinek budowa kanalizacji od Oczyszczalni Ścieków do Krzelowa jest budowany ze środków własnych czy nie?
- Skarbnik Dariusz Górski poinformował ,iż jest to realizowane w ramach Programu Obszarów Wiejskich i tutaj ten odcinek jest zakwalifikowany.
- radny Grzegorz Dziubek czyli tak jak to było nie jednokrotnie mówione władawaliśmy w ziemie własne pieniądze ,które mogły być zakwalifikowane do wspólnej dużej inwestycji.
- radny Stefan Lesiak zwrócił się do pana Skarbnika jeśli było wiadome ,że ten odcinek nie będzie dofinansowany to trzeba było te środki przeznaczyć do budowy wodociągu w Przygradowie a w Koniecznie prowadzić prace przy budowie kanalizacji kompleksowo to byłby efekt.
- Pan Naczelnik Wydziału PZM Ryszard Czaiński odniósł się do pytań zadanych przez Panów radnych informując, iż był złożony wniosek na dofinansowanie na budowę kanalizacji w Kurzelowie i był składany wniosek na Konieczno lecz w PROW obowiązują takie zasady, iż może być złożony tylko jeden wniosek na zadanie ponadto kwota dofinansowania nie może przekroczyć 4 milionów złotych i nie może stanowić 70% kosztów kwalifikowanych . Na budowę kanalizacji w Koniecznie zostały zabezpieczone środki finansowe w budżecie i został przeprowadzony przetarg w ramach tych funduszy i została wykonana nitka rurociąg do Konieczna i jest to początek tego co może być robione później jako następny etap. Będzie jeszcze dofinansowanie do budowy kanalizacji w roku przyszłym z funduszu Unijnego

do zadań ,które są już realizowane dofinansowanie do kwoty 4 milionów zrealizowano kwotę ponad 2 miliony złotych czyli jeszcze można uzyskać dofinansowanie w roku przyszłym do kwoty około 2 milionów złotych.

- radny Grzegorz Dziubek kryteria przyznawania dofinansowania do poszczególnych zadań inwestycyjnych jakie były w roku 2010 będą takie same w roku 2011 i środki zewnętrzne trzeba będzie pozyskiwać jest za budową wodociągów nie tylko w miejscowościach Przygradów , Nieznanowice ale i w innych miejscowościach. Budowa wodociągu w Nieznanowicach własnych środków to nie będzie to kwota mała. Pan radny zwróci się do Pana Przewodniczącego składam wniosek oficjalny aby na następnej sesji za przyzwoleniem Rady w obradach uczestniczyła osoba z Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach aby poinformowała radnych, Sołtysów jakie środki Gmina miała do pozyskania w latach poprzednich, jakie wykorzystaliśmy, a na jakie środki w najbliższym czasie jeszcze będziemy mogli liczyć. Zaprosić Panią Dyrektora lub innego merytorycznego pracownika ,który mógłby udzielić Radzie informacji w tym temacie.
- radny Wacław Oblas sprawa budowy wodociągu w Silpi kilka razy ten temat podnosiłem i bez rezultatu mimo, iż na budowę tego wodociągu były już wydatkowane środki finansowe poczynione były prace jest studnia wykupiony został grunt na której jest ta studnia wraz z dojazdem. Przeznaczane były pieniądze na inne inwestycje ,które mogłyby być realizowane w terminach późniejszych, budowa drogi też jest ważną inwestycją dla mieszkańców tych ulic ale nie zapominajmy ,że woda dla Silpi i Gościęcina to sprawa priorytetowa woda w tych miejscowościach jak wspominałem wcześniej nie nadaje się do spożycia .
- radny Zbigniew Olak stwierdził, iż dyskusja do tego momentu dotyczy nie tego meritum tej sprawy tylko dotyczy innych spraw chociażby kanalizacji i wodociągów . Dyskusja na Komisjach dotyczyła uchwały intencyjnej podjęcie tej uchwały nie skutkuje na dzień dzisiejszy wydatkowaniem tych środków za dwa miesiące przyszła Rada może uznać mimo ,że dostaniemy te środki a nie będzie stać wydatkować tych 2,5 miliona złotych może wycofać to zadanie z budżetu. Moim zdaniem podjęcie tej uchwały niczym nie skutkuje my wyrażamy zgodę na to aby upoważnić Burmistrza Gminy do złożenia takiego wniosku ,gdyby wniosek ten nie został złożony a okazałoby się ,że była możliwość pozyskania tych środków to przyszła Rada miałaby nam za złe że nie złożyliśmy takiego wniosku .
- radny Jarosław Mysior zapytał czy został złożony wniosek na budowę kanalizacji w Koniecznie, jedna inwestycja została rozpoczęta nie skończona środki nie zabezpieczone to mamy rozpoczynać drugą inwestycję już jedna dokumentacja na budowę kanalizacji w Koniecznie przepadła pieniądze poszły

w błoto było to 30 listopada 2006 roku o ile dobrze pamiętam ale są tutaj radni którzy byli w poprzedniej kadencji i mogą to potwierdzić.

- radny Stanisław Wójcik dyskusja jest bardzo gorąca bo jak wiemy tych inwestycji jest potrzeba bo każdy chciałby je wykonać każdy ma swoje uzasadnienie merytoryczne. Jednak popieram wniosek radnego Zbigniewa Olaka ,że powinniśmy przegłosować aby nasi następcy podjęli decyzję dziś nie zapada decyzja ,że to musi być w budżecie ,przegłosowując ten projekt uchwały pozwoli na złożenie wniosku .
- Skarbnik Dariusz Górski odniósł się do wypowiedzi Panów radnych Wójcika i Olaka ,iż zgadza się z tymi wypowiedziami w 100 % ponieważ jest to uchwała intencyjna w tej dyskusji brakuje konkretnych wniosków o wycięcie z budżetu takiej czy takiej inwestycji bo jest mniej ważna a przeznaczyć środki finansowe na inne inwestycje ważniejsze ale będzie na to czas przy konstruowaniu budżetu na rok przyszły np. wycinamy zadanie ulica Góral, Zachodnia a środki przeznaczamy na budowę kanalizacji . Przy konstrukcji budżetu będzie wiadome ,które zadania wchodzą do budżetu a które nie wchodzą.
- radny Andrzej Kiedrzynek na Komisja Rady nie było takiej gorącej dyskusja jaka jest w dniu dzisiejszym sprawa budowy drogi w ulicach Góral i Zachodnia ciągnie się już od ponad 8 lat. Jest możliwość pozyskania środków finansowych na to zadanie dlatego powinniśmy podjąć tą uchwałę intencyjną umożliwiającą złożenie wniosku.
- Pan Burmistrz stwierdził ,iż przychyła się do wypowiedzi radnych Wójcika, Olaka, Kiedrzyńka jak również szanuje wypowiedzi radnych Mysiora, Dziubka lecz to nie jest tematem dzisiejszego posiedzenia Rady .Jest to uchwała intencyjna jak wspomniał Pan Skarbnik musimy przegłosować na „tak” lub „nie” jeśli Rada zdecyduje ,że jest przeciwna tej uchwale to nie zostanie złożony wniosek na ten projekt gdzie jest szansa uzyskania 50% kosztów tej inwestycji . Samo złożenie wniosku też nie oznacza ,iż te pieniądze pozyskamy, czy wniosek ten przejdzie takich wniosków w skali województwa będzie złożonych kilkadziesiąt. Pula pieniędzy jakie województwo ma zostanie przekroczona . Kryteria są bardzo sztywne przy przyznawaniu tych środków nie wiadomo ile otrzymamy punktów co pozwoliłoby na zatwierdzenie i realizację tego wniosku. Na dzień dzisiejszy nikt nie jest w stanie potwierdzić, że ten wniosek uzyska pozytywną opinię podkreślam jest to uchwała intencyjna umożliwiającą złożenie takiego wniosku a decyzja należy do Rady.
- radny Grzegorz Dziubek stwierdził, iż do końca nie zgadza się z wypowiedzą Pana Burmistrza, ponieważ intencja intencją podjęcie decyzji już dzisiaj o złożeniu wniosku to rozpoczyna jakiś proces ubiegania się o te środki zapoczątkowanie przedsięwzięcia pod nazwą budowa tych ulic wiąże się

z wydatkowaniem tych pieniędzy w kwocie 2,5 miliona złotych z naszego budżetu. Sytuacja finansowa Gminy jest taka jaka jest zdajemy sobie z tego sprawę. Może się okazać ,że za rok czy dwa lata nie będzie nas stać na wybudowanie jednego czy dwóch przyłączy kanalizacyjnych czy wodociągowych dlatego intencja zamiar podjęcia zobowiązania finansowego jak i przedsięwzięcia finansowego może skutkować tym ,że nie będziemy mogli realizować innych inwestycji.

- Pan Burmistrz zwróciła się do radnego Dziubka, iż podjęcie tej uchwały intencyjnej nie skutkuje wydaniem żadnej złotówki.
- radny Bogdan Kołaczkowski stwierdził aby Rada nie odbierała tego w ten sposób, iż radni z terenów wiejskich dbają o swoje tereny, do 2013 roku można się ubiegać o pozyskanie środków na budowę kanalizacji . Inwestycje są potrzebne dla społeczeństwa wiejskiego jak i miejskiego nie jesteśmy przeciwni budowy dróg w mieście jest to uchwała intencyjna i my na pewno ją przegłosujemy. Pamiętajmy również o tym ,iż w Czarnicy czy w Koniecznej jest opracowana dokumentacja na budowę kanalizacji aby nie doszło do tego ,że te dokumentacje zostaną przeterminowane a wydane pieniądze na ich opracowanie zostaną stracone.
- radny Wacław Oblas każdy z nas który zabierał głos w tej sprawie nie postawił wniosku o wycofanie projektu tej uchwały, że jej nie chcemy i nie będziemy nad nią głosować . Rozpoczniemy nowa inwestycję intencją wypowiedzi radnego Jarosława było to ,iż wcześniej na sesjach uzgadniane było, że będziemy realizować inwestycje już rozpoczęte a nie będziemy realizować nowych inwestycji.
- Skarbnik Dariusz Górski podkreślił, iż nie jest to budowa nowej inwestycji wystarczy przeanalizować budżet z lat poprzednich gdzie osiedle Góral i ulica Zachodnia co rok to zadanie było wpisywane do budżetu dokumentacja projektowa była wykonana pieniądze zostały wydatkowane czyli jest to inwestycja już rozpoczęta i na nią możemy składać wniosek .
- radny Jacek Ślęzak jestem zdania jeśli nam się uda pozyskać z zewnątrz każde pieniądze,abym miał jasność w głosowaniu chciałbym uzyskać informację jak jest z tą uchwałą intencyjną bo tu padło stwierdzenie, że uchwała intencyjna nie zmusza nas do poczynienia wydatków. Gdy chcieliśmy uzyskać dofinansowanie do budowy drogi powiatowej w kierunku Konieczna chodziło powiedzmy o kwotę dowolną to też miała być uchwała intencyjna powiedziano nam jeśli będzie podjęta uchwała intencyjna to wówczas możemy przekazać pieniądze . Chciałbym się dowiedzieć czy ta uchwała będzie się wiązała z wydatkami czy też nie.
- Skarbnik Dariusz Górski poinformował, iż to była inna sytuacja ponieważ było to w trakcie roku jeżeli projekt by przeszedł to wtedy Starostwo składało

wniosek o dofinansowanie jeśli wniosek by przeszedł byłaby uchwała intencyjna Gminy to wtedy trzeba byłoby zwołać sesję sporządzić uchwałę w sprawie zmian w budżecie i drugi raz podjąć decyzję czy po uchwale intencyjnej zabezpieczamy środki na zadanie czy nie. Jeśli byłby przygotowany projekt zmian w budżecie na dofinansowanie drogi do Konieczna była uchwała intencyjna przegłosowana a nie przechodzi zmiana w budżecie czyli teoretycznie tych pieniędzy nie ma.

- radny Jarosław Mysior ponowił swoje wcześniej zadane pytanie do Pana Burmistrza i Pana Naczelnika czy zostały poczynione kroki w celu pozyskania środków na budowę kanalizacji w Konieczne bo do chwili obecnej nie uzyskał odpowiedzi czy wniosek jest złożony czy też nie jest złożony.
- Pan Naczelnik Ryszard Czaiński poinformował, iż w tym roku nie ma naboru na pozyskanie środków z zewnątrz jeśli będzie nabór będą czynione kroki w kierunku pozyskania środków finansowych.
- radny Jarosław Mysior zwrócił się z pytaniem do pana naczelnika przygotowana jest uchwała intencyjna na budowę drogi na Góralu a czy jest przygotowana uchwała intencyjna w sprawie zabezpieczenia środków na budowę kanalizacji ,która jest rozpoczęta więcej niż osiem lat temu.

Pan Przewodniczący zamknął dyskusje w tym temacie i przystąpiono do głosowania.

W wyniku głosowania Rada Miejska we Włoszczowie 14 głosami „za” 3 głosy wstrzymujące 1 głos przeciw podjęła uchwałę **Nr XLVIII/353/10** w sprawie podjęcia czynności mających na celu zabezpieczenie środków finansowych w budżecie Gminy Włoszczowa na 2011 rok z przeznaczeniem na realizację zadania pn.”Rozbudowa dróg gminnych wraz z wykonaniem infrastruktury towarzyszącej w ulicach Góral i Zachodnia we Włoszczowie” w ramach Programu Wieloletniego pod nazwą „Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011”.

Pan Burmistrz przekazał radnym do zapoznania się z przygotowany przez OSiR we Włoszczowie Regulaminem Krytej Pływalni „NEMO” we Włoszczowie jak również propozycję cennika,który chciałbym przedstawić radzie w formie załącznika do uchwały z prośbą o jej przegłosowanie do uchwały o wyrażenie zgody na zatwierdzenie cennika krytej pływalni przez Burmistrza Gminy Włoszczowa.

Jednocześnie Pan Burmistrz poinformował, iż oficjalne otwarcie Krytej Pływalni „NEMO we Włoszczowie odbędzie się w dniu 16 października 2010 roku o godz. 12⁰⁰ na które serdecznie zaprasza wszystkich radnych.

Do punktu 4

Pan Przewodniczący zamknął obrady XLVIII sesji Rady Miejskiej we Włoszczowie.

Protokolował

Mirosław Witkowicz

PRZEWODNICZĄCY
RADY MIEJSKIEJ

Stanisław Nowak